
PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

8 

PORTARIA Nº 37/FUNAI/CR-ITZ, de 27 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JOÃO CARLOS BARBOSA, Técnico em Agricultura e Pecuária NI-S.III, 

matrícula nº 0711077, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 029228789, categoria AB, válida até 29/07/2013, a 

dirigir os veículos oficiais L-200 placa NHL-8872 e Motocicleta placa HQB-0350, em caráter excepcional, no interesse do 

serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 38/FUNAI/CR-ITZ, de 27 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ANTONIO SOUSA NETO, Tratorista NA-S.III, matrícula nº 0444838, 

portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 760606689, categoria C, válida até 09/10/2011, a dirigir os veículos 

oficiais Saveiro placa KBY-5723, Gol Power 1.6 placa HPV-1529, L-200 placa NHM-0173, L-200 placa NHL-9601, L-

200 placa NMQ-6487 e L-200 placa NHL-9383, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das 

atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 05/FUNAI/CR-PURUS, de 27 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO PURUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora LIARA BERTASSO DE ARAUJO, Auxiliar em Indigenismo, NS, Classe S, 

Padrão I, matrícula nº 1822845, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02855961955, categoria AB, válida até 

05/06/2013, a dirigir os veículos oficiais marca Mitsubishi modelo L-200 placas JXR-1591 e JXR-1601, em caráter 

excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições de seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 

09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO SOARES FILHO 

Coordenador Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

9 

PORTARIA Nº 16/FUNAI/CR-LIS, de 28 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora IVANILDE PEREIRA, Assistente Técnico de Ensino, NI-S.III, matrícula nº 

0447031, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02683161808, categoria AB, válida até 11/11/2013, a dirigir os 

veículos oficiais Mitsubishi, modelo L 200 de placa DMN-0085 e GM-Montana de placa EHE 1233, em caráter 

excepcional,  no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº. 9.327. 

de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 17/FUNAI/CR-LIS, de 28 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ANILDO LULU, Chefe da Coordenação Técnica Local de Bauru/SP, DAS 

101.1, matrícula nº 1741934, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 0126380150, categoria D, válida até 

18/11/2012, a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi, modelo L 200 de placa DMN-0085 , GM-Montana de placa EHE 1233 

e Caminhão Agrale, Placa  DBA-2234, em caráter excepcional,  no interesse do serviço e no exercício das atribuições do 

seu cargo, de acordo com o art.1º da Lei nº. 9.327. de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 18/FUNAI/CR-LIS, de 28 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ANEZIO COELHO DE SOUZA, Engenheiro Agrônomo,  matrícula nº 

0444616, NS-S.III, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00666015009, categoria AD, válida até 05/05/2014, a 

dirigir os veículos oficiais Mitsubishi, modelo L 200 de placa DMN-0085 e GM-Montana de placa EHE 1233, em caráter 

excepcional,  no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327 de 

09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Coordenador Regional  

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

10 

PORTARIA Nº 19/FUNAI/CR-LIS, de 28 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor  EMILIO PEREIRA BARBOSA NETO, Técnico em Contabilidade, NI-S.III,  

matrícula nº 0443058, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02117274135, categoria B, válida até 14/12/2011, a 

dirigir os veículos oficiais Mitsubishi, modelo L 200 de placa DMN-0085 e GM-Montana de placa EHE 1233, em caráter 

excepcional,  no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art.1º da Lei nº. 9.327. 

de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 20/FUNAI/CR-LIS, de 28 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora PATRÍCIA FERNANDES MOREIRA DA COSTA, Administradora, NS-

A.IV, matrícula nº 2555729, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº 02874147877, categoria B, válida até 

18/01/2013, a dirigir os veículos oficiais Mitsubishi, modelo L 200 de placa DMN-0085 e GM-Montana de placa EHE 

1233, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º 

da Lei nº 9.327 de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Coordenador Regional  

PORTARIA Nº 22/FUNAI/CR-LIS, de 28 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DO LITORAL SUDESTE-SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO 

ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada 

na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor HENRIQUE SERGIO BUNGER, Técnico em Indigenismo, NI-S.III,  

matrícula nº 0447107, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01093463303, categoria B, válida até 26/01/2015, a 

dirigir os veículos oficiais Mitsubishi, modelo L 200 de placa DMN-0085 e GM-Montana de placa EHE 1233, em caráter 

excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327 de 

09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Coordenador Regional  

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

11 

PORTARIA Nº 22/FUNAI/CR-TUCUMA, de 28 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE TUCUMÃ-PA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.056, de 28 de 

dezembro de 2009 e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA SANTOS, Chefe de Serviço, DAS-101.1, 

da Coordenação Regional de Tucumã, matrícula nº 3725927, e, em seus impedimentos, o servidor PAULO PEREIRA DA 

SILVA, Assistente Técnico, DAS-102.2, da Coordenação Regional de Tucumã, matrícula nº 3549075, para fiscalizarem o 

Contrato nº 103/2011, firmado com a empresa ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, inscrita no CNPJ sob nº  

34.028.316/0018-51, referente à contratação de empresa pública para a prestação de serviços postais para atender as 

necessidades da Coordenação Regional de Tucumã e Coordenações Técnicas Locais subordinadas. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ODENILDO COELHO DA SILVA 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 25/FUNAI/CR-FOR, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE FORTALEZA-CE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor MARCO ANTONIO KRICHANÃ DA SILVA, Indigenista Especializado, 

NS-A.I, matrícula nº 1815828, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00474830981, categoria AB, válida até 

08/01/2014, a dirigir os veículos oficiais FORD RANGER - Placas MOK 3219, MITSUBISHI L200 - Placas NJU 5484, 

TOYOTA HILUX - Placas HPV 0187, TOYOTA HILUX - Placas MOC 2199 e BRAMONT/MAHINDRA 4x4 - Placas 

NVA 7370, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o 

art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO FERNANDO BARBOSA DA SILVA 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 31/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ALEXANDRE RAMOS CRISTINO, Técnico de Indigenismo, NI-S.III, 

matrícula nº 6447712, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 30.356.295-00, categoria AB, válida até 16/12/2013, 

a dirigir os veículos oficiais L200 placa NJX 9323, CORSA placa JKH 0783, JEEP ENGESA placa JTY 2149, FIAT 

PALIO placa MVQ 8842 em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de 

acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

12 

PORTARIA Nº 32/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor ANDRÉ LUIZ SCHILLING, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula nº 

1821333, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03220624662, categoria B, válida até 09/09/2014, a dirigir o 

veículo oficial Ford Ranger placa NGT 8506 em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições 

do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 33/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor EDILSON NUNES DA SILVA, Técnico Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 

matrícula nº 0443732, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02037291956, categoria AC, válida até 25/10/2011, 

a dirigir os veículos oficiais L200 placa MVU 7290 e Fiat Elba placa MVL 1930 em caráter excepcional, no interesse do 

serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 34/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor FERNANDO PEDROSA CARVALHO, Almoxarife, NI-S.III, matrícula nº 

0443064, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 902483972, categoria AB, válida até 18/05/2013, a dirigir os 

veículos oficiais Toyota Hilux placa NHC 0133, Toyota Hilux placa NHC 3198 e Fiat Palio placa HPO 5666 em caráter 

excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 

09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

13 

PORTARIA Nº 35/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor GERALDO WITEZE JUNIOR, Indigenista Especializado, NS-A.I, matrícula 

nº 1821443, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 3870181311, categoria AB, válida até 14/02/2016, a dirigir os 

veículos oficiais L200 placa NJX 9323, CORSA placa JKH 0783, JEEP ENGESA placa JTY 2149 e FIAT PALIO placa 

MVQ 8842 em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o 

art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 36/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor JOÃO MITIA ANTUNHA BARBOSA, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 1821066, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 00735734933, categoria AB, válida até 21/11/2015, 

a dirigir os veículos oficiais L200 placa MWR 4181 e Renault Megane placa ABY 9956 em caráter excepcional, no 

interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro 

de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 37/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor LOURIVAL ARAUJO DE SOUZA, Técnico em Indigenismo, NI-S.III, 

matrícula nº 0444518, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02648109904, categoria B, válida até 12/01/2015, a 

dirigir os veículos oficiais L200 placa MWR 4181 e Renault Megane placa ABY 9956 em caráter excepcional, no interesse 

do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

14 

PORTARIA Nº 38/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor LUIZ EDUARDO LIAN BIAGIONI, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 1822994, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 02001948206, categoria B, válida até 01/12/2011, a 

dirigir os veículos oficiais Toyota Hilux placa NHC 0133, Toyota Hilux placa NHC 3198 e Fiat Palio placa HPO 5666 em 

caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 

9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 39/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar a servidora MARIA DOS ANJOS RODRIGUES DE SOUSA, Indigenista 

Especializado, NS-A.I, matrícula nº 1824914, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 01109632976, categoria B, 

válida até 21/07/2014, a dirigir o veículo oficial Ford Ranger placa NGT 8506 em caráter excepcional, no interesse do 

serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 40/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor MARCELO GONZALEZ BRASIL FAGUNDES, Indigenista Especializado, 

NS-A.I, matrícula nº 1821322, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 0220043875, categoria B, válida até 

21/10/2012, a dirigir os veículos oficiais L200 placa MWP 2220 e Fiat UNO placa MGF 7392 em caráter excepcional, no 

interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro 

de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

15 

PORTARIA Nº 41/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor OSNI RIBEIRO DE SOUZA, Técnico Agricultura e Pecuária, NI-S.III, 

matrícula nº 0444573, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 914325405, categoria AC, válida até 20/01/2015, a 

dirigir os veículos oficiais L200 placa NJX 9323, CORSA placa JKH 0783, JEEP ENGESA placa JTY 2149, FIAT PALIO 

placa MVQ 8842 em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo 

com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 42/FUNAI/CR-PALMAS, de 30 de setembro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL DE PALMAS-TO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-

FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, de 11 de maio de 2010, publicada na 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS, Sertanista, NS-S.III, matrícula nº 6444641, 

portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 2373695677, categoria B, válida até 01/06/2012, a dirigir os veículos 

oficiais L200 placa NJX 9323, CORSA placa JKH 0783, JEEP ENGESA placa JTY 2149 e FIAT PALIO placa MVQ 8842 

em caráter excepcional, no interesse do serviço e no exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei 

nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CLESO FERNANDES DE MORAES 

Coordenador Regional 

PORTARIA Nº 39/FUNAI/CR-GVR, de 04 de outubro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DE GOVERNADOR VALADARES-MG, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 673/PRES, 

de 11 de maio de 2010, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 06-09, de 13 de maio de 2010, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Autorizar o servidor RUBERVAL MATOS SILVA JUNIOR, Indigenista Especializado, NS-A.I, 

matrícula nº 1818581, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº 03672879463, categoria AB, válida até 

(17/10/2011), a dirigir o veículo oficial Courier placa GMF 5476, em caráter excepcional, no interesse do serviço e no 

exercício das atribuições do seu cargo, de acordo com o art. 1º da Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VILSON BENEDITO DA SILVA 

Coordenador Regional Substituto 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

16 

PORTARIA Nº 40/FUNAI/CR-GVR, de 05 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL DE GOVERNADOR VALADARES-MG, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo 

Decreto n°7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei 8 .666, de 21 de junho de 

1993.  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora OSVALDINA SALOMÃO FERRAZ ROCHA, Professora de I Grau, NI-

S.III, matrícula 0446459, e, em seus impedimentos, o servidor Geraldo Dias de Carvalho, Assistente Administrativo NI-

S.III, matrícula nº 0444506; para fiscalizarem o contrato n° 105/2007, 5° Termo Aditivo, Processo nº.: 08759000124/2007, 

firmado entre a FUNAI e a empresa Ponte Aérea Viagens e Turismo Ltda, referente a serviços de emissão de passagens 

aéreas a serem fornecidas aos servidores e indígenas jurisdicionados a Sede da Coordenação Regional de Governador 

Valadares. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

EDELVIRA TURETA 

Coordenadora Regional  

PORTARIA Nº 29/FUNAI/CR-PAF, de 05 de outubro de 2011. 

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DE PAULO AFONSO-BA, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo 

Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº  8.666, de 21 de junho 

de 1993,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor  MANOEL DE ASSIS CRUZ, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 

0445483 e, em seus impedimentos o servidor PEDRO VIEIRA CRUZ, motorista, NI-S.III, matrícula nº 444532, para 

fiscalizarem o Contrato nº 132/2011, firmado entre esta Coordenação Regional e o Fornecedor, ADENILSON 

AGAMENON DA SILVA, CPF: 07.280.740/0001-78, referente ao fornecimento de Peças para viaturas oficiais, Pregão 

15/2011 da Sede desta Coordenação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIS CARLOS FEITOSA 

Coordenador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 26/FUNAI/CR-FOR, de 06 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DE FORTALEZA-CE, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo 

Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor CÍCERO DE OLIVEIRA LUCENA FILHO, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 

matrícula nº 1549906, e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO ARAÚJO MAGALHÃES, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 6444240, para fiscalizarem Contrato nº 143/2011, referente à contratação 

emergencial de serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com fornecimento de material, equipamentos e mão-de-

obra, com a Empresa SOSERVI - SOCIEDADE DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ 09.863.853/0010-12, no âmbito 

desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDÊNIA ARAÚJO RAMOS LUCENA 

Coordenadora Regional Substituta 

 

 

 



PORTARIAS DAS COORDENAÇÕES REGIONAIS                         PUBLICADO EM 25.10.11 

 

  Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 18-20 Set-Out/2011 

17 

PORTARIA Nº 27/FUNAI/CR-FOR, de 06 de outubro de 2011. 

A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DE FORTALEZA-CE, DA FUNDAÇÃO 

NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 22 do Estatuto, aprovado pelo 

Decreto nº 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor CÍCERO DE OLIVEIRA LUCENA FILHO, Agente em Indigenismo, NI-A.I, 

matrícula nº 1549906, e, em seus impedimentos, o servidor FRANCISCO ARAÚJO MAGALHÃES, Assistente 

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 6444240, para fiscalizarem Contrato nº 144/2011, referente à contratação 

emergencial de serviço de segurança armada para atuar no prédio da Coordenação Regional de Fortaleza, com a Empresa 

VIPERFORT SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA., CNPJ 10.994.722/0001-62, no âmbito desta Coordenação Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

VALDÊNIA ARAÚJO RAMOS LUCENA 

Coordenadora Regional Substituta 

 


